

## PROTOKOLS

Rīgā

2022.gada 5. septembrī

Nr. 9.2-10e/3/2022

### Lauksaimnieku nevalstisko organizāciju konsultatīvās padomes sēde

**Vieta:** klātienes sanāksme ZM 23.stāva zālē

**Sēdes sākums:** plkst. 13:00

**Sēdes norises tiesiskais pamats:** Zemkopības ministra 2020.gada 14.septembra rīkojums Nr.88 "Par Lauksaimnieku nevalstisko organizāciju konsultatīvo padomi".

**Sēdes dalībnieki.** Lauksaimnieku nevalstisko organizāciju konsultatīvās padomes (turpmāk – Padome) sēdē ar balsis tiesībām piedalās:

Nr.p.k.	Pārstāvētās iestādes/biedrības nosaukums, ieņemamais amats	Padomes locekļa vārds, uzvārds
	Zemkopības ministrs	Kaspars Gerhards
	Zemkopības ministrijas valsts sekretārs	Raivis Kronbergs
	Biedrības "Lauksaimnieku organizāciju sadarbības padome" valdes priekšsēdētājs	Guntis Gūtmanis
	Biedrības "Zemnieku saeima" valdes priekšsēdētājs	Juris Lazdiņš
	Biedrības "Lauksaimniecības statūtsabiedrību asociācija" izpilddirektors	Kaspars Melnis
	Biedrības "Latvijas Bioloģiskās lauksaimniecības asociācija" valdes priekšsēdētājs	Gustavs Norkārklis
	Biedrības "Latvijas Jauno zemnieku klubs" valdes priekšsēdētāja vietnieks	Rūdolfs Pulkstenis
	Biedrības "Latvijas Zemnieku federācija" valdes priekšsēdētāja	Agita Hauka
	Biedrības "Lauksaimnieku apvienība" valdes priekšsēdētāja	Sandra Stricka
	Biedrība "Latvijas lauksaimniecības kooperatīvu asociācija" valdes priekšsēdētājs	Indulis Jansons
	Biedrības "Latvijas Pārtikas uzņēmumu federācijas padome" pilnvarotais pārstāvis, Latvijas Piensaimnieku Centrālā Savienības valdes priekšsēdētājs	Jānis Šolks

Citi Padomes sēdes dalībnieki:

Nr.p.k.	Iestādes/biedrības nosaukums, ieņemamais amats	Vārds, uzvārds
	Ministra biroja vadītājs	Jānis Eglīts
	Zemkopības ministrijas valsts sekretāra vietniece	Pārsla Rigonda Krieviņa
	Zemkopības ministrijas Tirgus un tiešā atbalsta departamenta direktors	Zigmārs Ķikāns

	Zemkopības ministrijas Tirdzniecības un tiešā atbalsta departamenta Tiešo maksājumu un ekonomikas nodaļas vadītāja	Indra Ruļuka
	Zemkopības ministrijas Tirdzniecības un tiešā atbalsta departamenta direktora vietniece	Ilona Kromāne
	Zemkopības ministrijas Lauku attīstības atbalsta departamenta direktore	Liene Jansone
	Lauku atbalsta dienesta direktors	Ģirts Krūmiņš

Zemkopības ministra 2020. gada 14. septembra rīkojuma Nr.88 "Par Lauksaimnieku nevalstisko organizāciju konsultatīvo padomi" pielikuma 12. punktā noteikts, ka Padome ir lemttiesīga, ja tās sēdē piedalās vairāk nekā puse no Padomes locekļiem. Konkrētajā gadījumā Padomes sēdē piedalās 11 (vienpadsmit) Padomes locekļi, tāpēc uzskatāms, ka Padome ir lemttiesīga.

**Padomes sēdes protokolētāja:** Zemkopības ministrijas Tirdzniecības un tiešā atbalsta departamenta direktora vietniece Ilona Kromāne, Tiešo maksājumu un nozaru ekonomikas nodaļas vadītāja Indra Ruļuka, Tiešo maksājumu un nozaru ekonomikas nodaļas vadītāja vietniece Elīna Dimanta.

## SĒDES DARBA KĀRTĪBA

1. Lauksaimnieciskās darbības prasības zālājiem;
2. Laba lauksaimniecības un vides stāvokļa nosacījumi Latvijā no 2023.gada;
3. Ekoshēmas;
4. Tiešo maksājumu atbalsts gados jauniem lauksaimniekiem – atbalsta turpināšanas šī perioda pretendentiem, kuriem nav lauksaimniecības izglītības;
5. LAP investīcijas atbalsts labturībai un biodrošībai, mazām saimniecībām;
6. Agrovides atbalsts biškopības vienību apsaimniekošanai;
7. Atbalsts pārtikas īso piegāžu ķēžu darbības veicināšanai, t.sk. zaļo publisko iepirkumu (ZPI) nodrošināšanai;
8. Informācija par MK noteikumu projektu "Lauksaimnieku konsultatīvās padomes nolikums".

## 1. Lauksaimnieciskās darbības prasības zālājiem.

### 1) Nosacījumi:

#### **Aramzeme:**

Lauksaimnieks veic lauksaimniecisko darbību, ja:

- aramzeme ir līdzena, bez krūmu dzinumiem;
- papuvē apkarotas nezāles, un tā ir aparta līdz dalībvalsts noteiktam datumam.

#### **Ilggadīgie stādījumi:**

Lauksaimnieks veic lauksaimniecisko darbību, ja:

ilggadīgo stādījumu rindstarpas, kuru platums pārsniedz vienu metru, ir izpļautas/apstrādātas, nav nokaltušu koku, krūmu līdz dalībvalsts noteiktam datumam.

#### **Ilggadīgie zālāji:**

Lauksaimnieks veic lauksaimniecisko darbību, ja:

- zālāji ir noganīti vai nopļauti ~~un zāle novākta~~ līdz kārtējā gada 15.augustam.
- ilggadīgie zālāji, kas atzīti par bioloģiski vērtīgiem zālājiem vai no lauksaimnieciskās darbības atkarīgiem Eiropas Savienības nozīmes zālāju biotopiem un putnu dzīvotnēm, ir noganīti vai nopļauti un novākti, izvēloties augsnes mitruma apstākļiem piemērotu pļaušanas tehniku, līdz kārtējā gada 15. septembrim.

### Sanāksmes laikā izteiktie viedokļi:

LBLA – atbalsta, ir vairāki ieguvumi no šī, jautājums, vai smalcināšana ir ietverta?

LZF – atbalsta.

JZK – tehniku visvairāk lauž tieši darbības uz biodaudzveidīgajiem zālājiem.

Z.Ķikāns – biodaudzveidīgos zālājus nevar izkļaut no prasības, novākšana nepieciešama augu sugu saglabāšanai. Ja atstās mulču, vērtīgās augu sugas var izzust. Tādēļ ir svarīga novākšana. ZSA – mēs ilgus gadus esam gājuši uz šo, atceļot prasību pastāv risks, ka daļa zemes var nonākt pie applāvējiem – tikt izņemta no ražošanas. Varētu pieļaut noteiktu daļu, piemēram, 10%, ļaut nenovākt.

Zigmārs – atgādina, ka šis ir lauksaimnieciskās darbības kritērijs – prasības, kuras jānosaka kultūraugu audzēšanai un ganišanai piemērotā stāvoklī, tās netiek mērķētas uz kādu konkrētu grupu.

LBLA – jāņem vērā, ka priekšlikums risinās problēmu ar zālāju saglabāšanu, varēs pieteikt vairāk pļavas nekā šobrīd.

LSA – ļoti smagi gāja, lai šo prasību iekļautu, tāpēc pastāv risks, ka problēma var atgriezties.

LOSP – organizācijas biedru viedoklis ir aptuveni puse uz pusi, tomēr lielāka daļa vairāk par to, ka nevajag atvērt šo jautājumu. Tomēr, ne visi ir sapratuši, ka šis varētu līdzēt ilggadīgo zālāju saglabāšanai, līdz ar to jautājumi jāskata kopā.

### **Padomes locekļu lēmums: Vai atbalsta, ka lauksaimnieciskā darbība attiecībā uz zālājiem paredz tikai zālāju noganīšanu un nopļaušanu, izņemot biotopus?**

<i>Atbalsta</i>	<i>LBLA, LZF, JZK, PUF</i>
<i>Neatbalsta</i>	<i>ZSA, LA, LLKA, LSA, LOSP</i>

## 2. Laba lauksaimniecības un vides stāvokļa (LLVN) nosacījumi Latvijā no 2023.gada

## 2.1. LLVN 1 - Ilggadīgo zālāju uzturēšana, pamatojoties uz ilggadīgo zālāju platības un lauksaimniecības platības attiecību salīdzinājumā ar 2018. gada atsauces gadu.

### 1) Nosacījumi:

Ja IZ platību īpatsvars attiecībā pret deklarēto LIZ valstī samazinās par vairāk nekā 5%, lauksaimnieks daļu no zemes, kuru pēdējo 5 gadu laikā [nevis 2 gadu laikā, kā tas ir šajā periodā] no ilggadīgajiem zālājiem pārveidoja par cita lietojuma zemi, pārveido atpakaļ par ilggadīgo zālāju platībām (prasība netiek attiecināta uz apmežotām platībām).

Aprēķins veikts 2018.gada kopējo ilggadīgo zālāju platību attiecinot pret kopējo lauksaimniecībā zemes platību. **24,64%**.

	IZ, ha	LIZ, ha	Īpatsvars, %	Īpatsvara rādītāja izmaiņas, %
	508 457			
2018	425 175	1 725 395	24,64%	
2021	422 296	1 771 293	23,84%	-3,25%
2022	415 352	1 776 811	23,38%	<b>-5,14%</b>
Izmaiņas 2022	-9 823	51 416	-1,27%	
IZ īpatsvars pie -5%	415 953	1 776 811	23,41%	-5,00%
IZ, kas jāatjauno līdz -5% līmenim	<b>601</b>			
	-6,1%			
<b>Kas var notikt 2023.gadā?</b>				
2023	408 408	1 782 329	22,91%	<b>-7,01%</b>
Izmaiņas 2023	-16 767	56 934		
IZ īpatsvars pie -5%	417 244	1 782 329	23,41%	-5,00%
IZ, kas jāatjauno līdz -5% līmenim	<b>8 836</b>			
	-52,7%			

**2) ZM priekšlikums: grozīt deleģēto regulu, paredzot solidāru arī citu lauksaimnieku iesaisti ilggadīgo zālāju atjaunošanā. Līdz ar to regulas 2022/126 48(3).pants būtu jāpapildina šādi (ar dzelteno tekstu):**

“3. Ja tiek konstatēts, ka 2. punktā minētais īpatsvars līmenī, kurā tiek īstenots LLVN 1. standarts, ir samazinājies par vairāk nekā 5 %, attiecīgā dalībvalsts dažiem vai visiem lauksaimniekiem, kuru rīcībā ir zeme, kas pagātnē no ilggadīgajiem zālājiem pārveidota par citai izmantošanai paredzētu zemi, uzliek pienākumu saimniecības līmenī pārveidot zemi par ilggadīgajiem zālājiem vai izveidot ilggadīgo zālāju platību.

Tomēr, ja 2. punktā minētais īpatsvars ir noteikts valsts, reģionālā, apakšreģionālā līmenī, tā samazināšanās gadījumā dalībvalsts var noteikt pienākumu arī citiem lauksaimniekiem pārveidot zemi par ilggadīgajiem zālājiem vai izveidot ilggadīgo zālāju platību.

Tomēr, ja ilggadīgo zālāju platība konkrētajā gadā tiek saglabāta absolūtā izteiksmē 0,5 % robežās no ilggadīgo zālāju platībām, kas noteiktas saskaņā ar 1. punkta otrās daļas a) apakšpunktu, 1. punkta pirmajā daļā minēto pienākumu uzskata par izpildītu.”

**Sanāksmes laikā izteiktie viedokļi:**

Z.Ķikāns: informē par situāciju, ir pienācis brīdis, kad ilggadīgie zālāji ir samazinājušies un lauksaimniekiem būs pienākums atjaunot IZ. Tādēļ viens risinājums - regulas grozījumu priekšlikums un otrs – atgriešanas pienākumu attiecināt uz iepriekšējos piecos gadus pārvērstajām platībām.

LZF – atbalsta pirmo priekšlikumu par visu lauksaimnieku solidāru iesaisti.

ZSA – viens, šī norma jau vairākus gadus tiek nodefinēta, ko pretendenti ir apliecinājuši ar savu parakstu, iesniedzot vienoto iesniegumu. Otrs, COM ir jāskaidro, ka LIZ pieaug uz citu zemju rēķina, kas attiecīgi ietekmē īpatsvaru. Solidāra iesaiste nav labs priekšlikums, jo šiem lauksaimniekiem iepriekš nav bijis nekāds sakars ar ilggadīgajiem zālājiem, lauksaimniekiem nav piemērotas tehnikas šādu platību kopšanai, turklāt tas nav pariezi no tiesiskās palāvības principa. Neatbalsta priekšlikumu par solidāru iesaisti, atbalsta priekšlikumu par 5 gadiem.

LBLA – atbalsta solidāru ieguldījumu. Var arī domāt par atbrīvojumu mazajiem lauksaimniekiem, piemēram, līdz 10 ha. Atgādina, ka ilggadīgo zālāju problēmai risinājums varētu būt arī smalcināšanas pieļaušana. Par tiesisko palāvību – bioloģiskie bija atbrīvoti, tas arī jāņem vērā. Šis aizliegums ir pretrunā ar lauksaimniecības politiku, jo visus iepriekšējos gadus tikām aicināti palielināt ražošanu utt., šis aizliegums tagad ierobežo palielināt ražību un liedz attīstīties. Sarunās jāuzsver, ka zālāji Latvijai kopumā ir nozīmīgi, ka liela daļa zālāju netiek pieteikti (ar krūmiem u.c.).

LSA – visi attīstāmies un visi ejam uz priekšu, tāpēc visiem ir jāuzņemas solidāra atbildība. Jo lopkopības saimniecības lielu daļu platības pārvērs, lai nodrošinātu lopbarību.

JZK – neatbalsta priekšlikumu par solidāru iesaisti, jo lielākā daļa tie ir jaunie zemnieki. Rosina zem LLVN 8 (neproduktīviem elementiem) iekļaut zālāju platības, kuras netiek novāktas.

LA – organizācija nonāca pie kompromisa – pieļaut smalcināšanu, un zālāju atgriešanu attiecināt tikai uz tiem lauksaimniekiem, kuri tos ir pārveidojuši.

J. Eglīts – no mūsu puses bija risināt šo jautājumu ar smalcināšanas prasības atļaušanu.

R.Krieviņa – nepieciešams lēmums arī par 2 un 5 gadiem.

ZSA – nepieciešama statistika.

Ministrs – sagaidām komisāra reakciju – ko varam/nevaram grozīt regulā. Un LAD apkopot datus par 2 un 5 gadu ietekmi.

R.Krieviņa - 5 gadu lēmumu arī vēl varam lemt, jo šis nav KLP plāna jautājums.

LOSP – ilggadīgie stādījumi, arī tie jārauj laukā un jāpārvērš atpakaļ?

ZSA – priekšlikums ilggadīgo zālāju platības veicināt caur agrovides pasākumu - gar buferjoslām ierīkot ilggadīgos zālājus.

Z.Ķikāns – par ZSA priekšlikumu – tad tam ir jābūt kā atsevišķam poligonam, laukam, ar minimālo platību 0,1 ha.

ZSA – būtu nepieciešama statistika no LAD, no ZM priekšlikums par buferjoslu ierīkošanu un tad runājam par solidāru iesaisti.

LLKA – Atbalsta LBLA piedāvājumu par ilggadīgo zālāju neapstrādātajām platībām un meža ganībām.

R.Krieviņa – šis arī būtu uzdevums LAD, noskaidrot šādu platību hektārus, kuras varētu skaitīties kā potenciālie ilggadīgie zālāji.

LOSP – arī pašvaldībām ir zemes, kuras nepiesaka. Arī uzskata, ka jāsāk būtu ar zemēm, kuras šobrīd nepiesaka.

Zigmārs – risks, ka šādas platības neizpildīs aktīva lauksaimnieka nosacījumu.

**Sanāksmes laikā nolemts:**

Atgriezties pie šī jautājuma un priekšlikumu izvērtēšanas vēlreiz, kad LAD būs apkopojis statistiku par zālāju platībām: par 2 un 5 gadu ietekmi un par potenciālajām ilggadīgo zālāju platībām, kuras netiek pieteiktas maksājumiem.

**Padomes locekļu lēmums (1): Vai atbalstāt, ka sniedzam Komisijai priekšlikumu par grozījumiem deleģētajā Regulā Nr. 2022/126, paredzot solidāru arī citu lauksaimnieku iesaisti ilggadīgo zālāju atjaunošanai dalībvalsts līmenī? Dodiet mandātu runāt.**

<i>Atbalsta</i>	<i>LOSP, LBLA, LZF, LSA, LA, PUF</i>
<i>Neatbalsta</i>	<i>ZSA, LLKA, JZK</i>

**Padomes locekļu lēmums (2): Ja grozījumi deleģētajā Regulā Nr. 2022/126, vai atbalstāt, ka ilggadīgo zālāju atkārtotas pārveidošanas pienākums attiecināms uz lauksaimniekiem, kuri iepriekšējo piecu kalendāro gadu laikā ilggadīgo zālāju platības ir pārveidojuši par citām vajadzībām izmantojamu zemi?**

**Balsojums nenotika.**

<i>Atbalsta</i>	
<i>Neatbalsta</i>	

## 2.2. LLVN 2 - Mitrāju un kūdrāju augsnes aizsardzība.

### 1) Nosacījumi:

1) Lauksaimniecības zemē esošu mitrāju un kūdrāju platībās, kuras izmanto lauksaimnieciskajai darbībai, zemes aršanu veic ne biežāk kā vienu reizi 5 gados vai to aparšana ir aizliegta, ja to paredz citi normatīvie akti, tostarp par ekoloģiski jutīgajiem ilggadīgajiem zālājiem.

2) Lauksaimniecības zemē esošu mitrāju un kūdrāju platībās, kurus izmanto lauksaimnieciskajai darbībai, nav atļauta meliorācijas sistēmu būvniecība, rekonstrukcija vai renovācija, izņemot:

2.1. ārpus aizsargājamām teritorijām tikai gadījumos, ja tiek izmantoti risinājumi, kas nepalielina SEG emisijas no augsnes un tie ir sedimentācijas baseini, divpakāpju meliorācijas grāvji, akmeņu krāvumi, meandrēšana, kontrolētā drenāža, mākslīgie mitrāji; koka šķeldas bioreaktori, piesātinātās buferjoslas vai šo elementu kombinācijas. ZMNĪ izsniedz tehniskos noteikumus, lai īstenotu videi draudzīgus meliorācijas sistēmu elementus.

2.2. NATURA 2000 teritorijās un īpaši aizsargājamās dabas teritorijās, ja to paredz īpaši aizsargājamās dabas teritorijas dabas aizsardzības plāns.

Standarts Latvijā tiks ieviests no 2025.gada, kad būs pieejams atjaunots kartogrāfiskais materiāls par kūdras augsnēm lauksaimniecības zemēs Latvijā.

**Padomes locekļu lēmums: Vai atbalstāt LLVN 2 nosacījumus?**

<i>Atbalsta</i>	<i>LOSP, LBLA, LZF, LSA, LA, JZK, PUF, ZSA, LLKA</i>
<i>Neatbalsta</i>	-

## 2.3. LLVN 3 - Aizliegums dedzināt aramos rugājus, izņemot augu veselības apsvērumu dēļ.

### 1) Nosacījumi:

Rugaini vai sauso zāli nededzina uz lauka, izņemot gadījumus, kad augu veselības apsvērumu dēļ ir saņemta atbildīgo dienestu atļauja kontrolētai augu atlieku dedzināšanai uz lauka.

#### **Padomes locekļu lēmums: Vai atbalstāt LLVN 3 nosacījumus?**

<i>Atbalsta</i>	<i>LOSP, LBLA, LZF, LSA, LA, JZK, PUF, ZSA, LLKA</i>
<i>Neatbalsta</i>	-

#### **2.4. LLVN 4 - Buferjoslu izveide gar ūdenstecēm.**

**1) COM:** papildu 10m aizliegumam gar ūdenstecēm, nosacījums jāattiecinā arī uz grāvjiem un ūdenstecēm, kas nav iekļauti ŪSIK

##### **2) Nosacījumi:**

Nelietot mēslošanas līdzekļus un sintētiskos ķīmiskos AAL (izņemot bioloģiskā l/bā atļautos) 10 m platā joslā gar ūdenstecēm un ūdenstilpēm, kas noteiktas saskaņā ar normatīvajiem aktiem par ūdens saimniecisko iecirkņu klasifikatoru (ŪSIK) un ūdenstilpju klasifikatoru un 3m platā joslā gar ūdensnotekām (novadgrāvjiem), kontūrgrāvjiem un susinātājgrāvjiem, kas ir iekļauti meliorācijas kadastrā.

Informācija par grāvjiem, kas atrodas gan lauksaimniecības zemēs, gan meža zemēs, gan cita veida zemēs:

Ūdensnotekas (novadgrāvji) 56,6 tūkst. km (55%)

Kontūrgrāvji 13,3 tūkst. km (13%)

Susinātājgrāvji 32,8 tūkst. km (32%)

##### **Sanāksmes laikā izteiktie viedokļi:**

ZSA – LV ir unikāla ar savu meliorācijas sistēmu – nepieciešama saruna ar Komisāru.

LA – Atbalsta, bet nebūtu jāattiecinā uz kontūrgrāvjiem.

R.Krieviņa – mēģināsim pierādīt, ka kontūrgrāvji un susinātājgrāvji ir sausi, tos neiekļaut sarakstā.

LAD – kartē ir identificēti meliorācijas grāvji, uz kuriem attiecināma šī prasība.

#### **Padomes locekļu lēmums: Vai atbalstāt LLVN 4 nosacījumus, ja 3 m buferjoslas prasību neattiecinā uz kontūrgrāvjiem?**

<i>Atbalsta</i>	<i>LBLA (visiem grāvjiem), PUF, LZF, JZK, LOSP, LSA, LA, LLKA</i>
<i>Neatbalsta</i>	<i>ZSA</i>

#### **2.5. LLVN 5 - Augsnes apstrāde, kas samazina augsnes degradācijas un erozijas risku, tostarp ņemot vērā nogāzes slīpumu.**

**1) COM:** 10 grādu slīpums ir par maz, sliekšnim jābūt augstākam

##### **2) Nosacījumi:**

1) Lauksaimniecības zemes daļu, kuras nogāzes garums ir vismaz 20 m un slīpums ir lielāks par 6 grādiem vai 10,5% [līdz 2022.gadam bija 10 grādi] no kārtējā gada 1. oktobra līdz nākamā gada 15. martam nodrošina ar kultūraugu veģetāciju vai saglabā rugaini;

	LIZ platība, tūkst.ha
>= 10 grādi (ekvivalents 17,6%)	11
>= 6 grādi (ekvivalents 10,5%)	63
>= 5,7 grādi (ekvivalents 10%)	108

2) Lauksaimniecības zemes daļā, kuras nogāzes garums ir vismaz 20 m un slīpums ir lielāks par 6 grādiem, ziemāju vai starpkultūru sējumi jāierīko perpendikulāri nogāzes krituma virzienam.

**Sanāksmes laikā izteiktie viedokļi:**

LAD – kartē būs redzami slīpumi.

**Padomes locekļu lēmums: Vai atbalstāt LLVN 5 nosacījumus?**

<i>Atbalsta</i>	<i>LOSP, LBLA, LZF, LSA, LA, JZK, PUF, ZSA, LLKA</i>
<i>Neatbalsta</i>	-

**2.6. LLVN 6 - Minimāls augsnes pārklājums, lai izvairītos no kailas zemes visjutīgākajā periodā.**

**1) COM:**

Latvijai jānosaka prasības tādā veidā, lai definētu, kas ir minimāls augsnes pārklājums. Šāda prasība jāattiecinā uz iespējas uz visu aramzemes un ilggadīgo stādījumu platību.

COM prasa pārējā LV teritorijā noteikt 60%, ņemot vērā, ka aptver lielāko daļu LIZ platības [LT: līdz 50 ha 50%, virs 50 ha 70% un EE: 50%].

**2) Nosacījumi:**

Rudens un ziemas periodā no 15. novembra līdz nākamā gada 15. februārim nitrātu jutīgajās teritorijās vismaz 65%, pārējā Latvijas teritorijā - vismaz 60% no saimniecības aramzemes un ilggadīgo stādījumu platībām ir jābūt zaļajām platībām vai jābūt segtām ar augu atliekām, kas var būt daudzgadīgie zālāji, ziemāju graudaugi, ziemas rapsis, nesastrādāta rugaine, dārzeni, lopbarības biešu, cukurbiešu laksti (lapas).

**Sanāksmes laikā izteiktie viedokļi:**

LOSP – dārzkopjiem šis nosacījums sagādā grūtības. Rosina veidot atkāpi uz mazākām saimniecībām, piemēram, kā LT no 50 ha.

ZSA – Latgalei un Vidzemei noteikt zemākus procentus, līdzīgus kā Igaunijai, ņemot vērā, ka klimatiskie apstākļi un aramzemes struktūra ir līdzīga.

**Sanāksmes laikā nolemts:**

Vienojas, ka Eiropas Komisijai tiks iesniegti papildu skaidrojumi par nepieciešamību Vidzemes un Latgales teritorijai noteikt zemākus augsnes pārklājuma procentus, kā arī iespēju augsnes pārklājumu neattiecināt uz dārzeni platībām.

**Padomes locekļu lēmums: Vai atbalstāt LLVN 6 nosacījumus?**

**Balsojums nenotika.**

<i>Atbalsta</i>	
<i>Neatbalsta</i>	



## 2.7. LLVN 7 – Augu maiņa aramzemēs, izņemot kultūrām, kas aug zem ūdens.

### 1) COM:

Latvijai ir jānosaka augu maiņas nosacījumi, saskaņā ar regulas nosacījumiem. Kultūraugu dažādošana var tikt paredzēta tikai kā izņēmums atsevišķiem reģioniem, to pienācīgi pamatojot.

### 2) Nosacījumi:

Saimniecības, kurās ir vairāk nekā 10 ha aramzemes, nodrošina:

- augu maiņu reizi gadā vismaz 35% no saimniecības aramzemes platības, kuru aizņem viengadīgi vai ziemāju kultūraugi, un kura ir lauksaimnieka rīcībā gan kārtējā, gan arī iepriekšējā gadā.
- atlikušajā aramzemes platībā vienu un to pašu galveno kultūraugu nedrīkst audzēt vairāk nekā 3 gadus pēc kārtas vienā un tajā pašā zemes gabalā, kas ir lauksaimnieka rīcībā gan kārtējā, gan arī iepriekšējos 3 gados.

	Piemērs, ja saimniecībā 100 ha aramzemes	
	35 ha aramzeme (35%) – augu maiņa reizi gadā	65 ha aramzeme – augu maiņa katru 4 gadu
2022.g.	Vasaras kvieši	Ziemas kvieši
2023.g.	Vasaras mieži	Ziemas kvieši
2024.g.	Vasaras kvieši	Ziemas kvieši
2025.g.	Vasaras mieži	Vasaras mieži

- Prasība neattiecas uz aramzemi, ko klāj stiebrzāles, daudzgadīgie kultūraugi (t.sk. nektāraugi, ārstniecības augi), lopbarības zālaugi un papuves.
- “kultūraugs” ir atšķirīgas ģints kultūraugs, kas definēta kultūraugu botāniskajā klasifikācijā vai atšķirīgas sugas augi, kas pieder pie kādas no Krustziežu (Brassicaceae), nakteņu (Solanaceae), ķirbju (Cucurbitaceae), tauriņiežu (Leguminosae) un balandu (Chenopodiaceae) dzimtām.

### 3) Atbrīvojumi saimniecībām saskaņā ar R2021/2115 III pielikumu:

(a), kurās vairāk nekā 75 % no aramzemes izmanto, lai audzētu stiebrzāles vai citus lopbarības zālaugus, zemi atstāj papuvē, tajā audzē pākšaugus vai to vienlaikus izmanto vairākos minētajos veidos;

(b), kurās vairāk nekā 75 % no atbalsttiesīgās lauksaimniecības zemes ir ilggadīgie zālāji, to izmanto, lai audzētu stiebrzāles vai citus lopbarības zālaugus, vai kurās minētajā platībā audzē kultūraugus, kas ievērojami ilgu laiku gadā vai ievērojamu šā kultūrauga audzēšanas cikla daļu atrodas zem ūdens, vai kurās zemi minētajā platībā vienlaikus izmanto vairākos minētajos veidos;

(c) bioloģiskajām saimniecībām, kas sertificētas saskaņā ar Regulu (ES) 2018/848.

### Padomes locekļu lēmums: Vai atbalstāt LLVN 7 nosacījumus?

Atbalsta	LOSP, LBLA, LZF, LSA, LA, JZK, PUF, ZSA, LLKA
Neatbalsta	-

## 2.8. LLVN 8 – Minimālā aramzemes daļa, kas atvēlēta ar ražošanu nesaistītām teritorijām un iezīmēm, kā arī visā lauksaimniecības platībā, ainavas iezīmju saglabāšana un aizliegums griezt dzīvžogus un cirst kokus putnu vairošanās un ligzdošanas sezonā.

## **1) Nosacījumi:**

### **8.1. Vismaz 4 % no aramzemes, ieskaitot papuvi, saimniecības līmenī ir atvēlēti ar ražošanu nesaistītām platībām un objektiem/iezīmēm:**

- Akmeņu kaudzes 0,01 - 1,5 ha platībā. Uz 1m<sup>2</sup>: pārrēķina koeficients: 1,5.
- Grāvji - Meliorācijas kadastra informācijas sistēmā reģistrētie valsts nozīmes ūdensnotekas posmi, novadgrāvji, kontūrgrāvji vai susinātājgrāvji. Uz 1m pārrēķina koeficients: 6, svēruma koeficients: 2
- 2m līdz 20m platas ražošanā neizmantotas laukmales, buferjoslas, ar zālāju vai dabīgi iesējušos augu segumu. Uz 1m - pārrēķina koeficients: 6, svēruma koeficients: 1,5
- koku vai krūmu puduri 0,01 - 1,5 ha platībā, ja attiecīgā platība nav iekļauta Valsts meža dienesta Meža valsts reģistrā kā mežs. Uz 1 m<sup>2</sup>: pārrēķina koeficients: 2
- koku rindas 0,01 - 1,5 ha platībā. Koeficienti (uz 1 m): pārrēķina koeficients 5, svēruma koeficients: 2
- atsevišķi augoši koki. Uz vienu koku 30 m<sup>2</sup>:
- Dižkoki (t.sk. potenciālie), kuri aizsargājami saskaņā ar normatīvajiem aktiem par īpaši aizsargājamo dabas teritoriju aizsardzību un izmantošanu. Uz vienu koku 60 m<sup>2</sup>
- Alejas, kuras aizsargājamās saskaņā ar normatīvajiem aktiem par īpaši aizsargājamo dabas teritoriju aizsardzību un izmantošanu. Koeficienti (uz 1 m): pārrēķina koeficients 5, svēruma koeficients: 2
- Melnā un zaļmēslojuma augu aizņemtās papuves - papuve ir aramzemes platība, kas kārtējā gadā līdz dalībvalsts noteiktam datumam netiek izmantota lauksaimniecības produktu (t.sk. lopbarības) ražošanai vai dzīvnieku ganīšanai. Melnai papuvei pārrēķina koeficients: 1; Zaļmēslojuma augu papuvei pārrēķina koeficients: 1,5
- Biodaudzveidības salas kā, piemēram, mitrales, pārmitras vietas uz lauksaimniecības zemes, slīksņas, lankas 0,01 - 1,5 ha platībā. Uz 1m<sup>2</sup>: pārrēķina koeficients: 2
- Dižakmeņi, kuri aizsargājami saskaņā ar normatīvajiem aktiem par īpaši aizsargājamo dabas teritoriju aizsardzību un izmantošanu. · viens akmens 30 m<sup>2</sup>:
- dīķi 0,01–1,5 ha, ietverot arī piekrastes veģetāciju. Uz 1 m<sup>2</sup>: pārrēķina koeficients: 1,5

### **8.2. Lauksaimnieks neveic dzīvzogu un koku ciršanu un griešanu, laika periodā no 15. marta līdz 31. jūlijam platībās, kas atrodas īpaši aizsargājamā dabas teritorijā un no 1. aprīļa līdz 30. jūnijam pārējās teritorijās**

### **8.3. Lauksaimnieks nodrošina, ka lauksaimniecības zemes platībās esošie invazīvie latvāņu ģints augu sugas augi nopļauti līdz brīdim, kad veidojas ziedkopas.**

## **2) Atbrīvojumi saimniecībām, kurus attiecina tikai uz 8.1. nosacījumiem:**

- a) kurās vairāk nekā 75 % no aramzemes izmanto, lai audzētu stiebrzāles vai citus lopbarības zālaugus, atstāj papuvē, tajā audzē pākšaugus vai to vienlaikus izmanto vairākos minētajos veidos;
- b) kurās vairāk nekā 75 % no atbalsttiesīgās lauksaimniecības zemes ir ilggadīgie zālāji, to izmanto, lai audzētu stiebrzāles vai citus lopbarības zālaugus, vai kurās minētajā platībā audzē kultūraugus, kas ievērojami ilgu laiku gadā vai ievērojamu šā kultūrauga audzēšanas cikla daļu atrodas zem ūdens, vai kurās zemi minētajā platībā vienlaikus izmanto vairākos minētajos veidos; vai
- c) kurās aramzemes lielums ir līdz 10 hektāriem.

d) t.s. “meža” atbrīvojums nosakāms pagastos (piemērojams dalībvalstīs, ja meži >50 %, ja MLA teritorija, ja meža un LIZ attiecība 3:1).

**Sanāksmes laikā izteiktie viedokļi:**

Z.Ķikāns – par augu iestrādi neattiecināsim uz zaļmēslojuma papuvi.

**Padomes locekļu lēmums: Vai atbalstāt LLVN 8 nosacījumus?**

<i>Atbalsta</i>	<i>LOSP, LBLA, LZF, LSA, LA, JZK, PUF, ZSA, LLKA</i>
<i>Neatbalsta</i>	-

**2.9. LLVN 9 - Tādu ilggadīgo zālāju pārveidošanas vai aparšanas aizliegums, kas Natura 2000 teritorijās ir norādīti kā vides ziņā jutīgi ilggadīgie zālāji.**

Lauksaimnieks nepārveido vai neapar ilggadīgo zālāju platības, kas ir atzītas par ekoloģiski jutīgiem ilggadīgajiem zālājiem (EJIZ) un atrodas Natura 2000 teritorijās vai ārpus tām.

**Padomes locekļu lēmums: Vai atbalstāt LLVN 8 nosacījumus?**

<i>Atbalsta</i>	<i>LOSP, LBLA, LZF, LSA, LA, JZK, PUF, ZSA, LLKA</i>
<i>Neatbalsta</i>	-

**2.10. LLVN 10 – LV īpašais standarts.**

**1) COM:**

Trūkst prasības par to, kādā veidā apsaimniekojot meliorācijas grāvjus, tiks novērsts ūdens piesārņojums.

Jāskaidro, kā šī prasība sniedz ieguldīju LLVN vides mērķu sasniegšanā.

**2) Nosacījumi:**

Lauksaimniecības zemē kopj savā atbildībā esošo meliorācijas sistēmu, nodrošinot tās darbību, saglabāšanu un zemes mitruma režīma regulēšanu:

- ūdensnoteku un novadgrāvju gultnēs vismaz viena metra platumā novāc kokus un krūmus, to atvases nopļauj vismaz vienu reizi divos gados, izvāc grunts ieskalojumus, sadzīves atkritumus, kritušus kokus, piesērējumus un bebru aizsprostojumus, kas traucē ūdens plūsmu gultnē;
- drenu sistēmā drenu akas nosedz ar vāku, iztīra drenu akas piesērējumu, kā arī drenu kolektoru iztekas no sanesumiem un novāc kokaugus ap drenu kolektoru iztekām vismaz piecu metru attālumā uz katru pusi no iztekas.

Apsaimniekojot meliorācijas sistēmas, lauksaimnieks veic darbības, kas novērš ūdens piesārņojumu.

**Sanāksmes laikā izteiktie viedokļi:**

LOSP – lieks papildu darba uzdevums LAD, tāpēc jautājums, vai to vajag?

LBLA – sarežģīta problēma ir par gultnes, grāvja kopīgu uzturēšanu dažādu īpašnieku starpā. Ja nedzēš, tad būtu jāatstāj prasības, kas neietekmē otru lauksaimnieku/īpašnieku.

**Padomes locekļu lēmums: Vai dzēšam meliorācijas apsaimniekošanas prasību no LLVN ietvara?**

<i>Atbalsta</i>	<i>LOSP, LBLA</i>
<i>Neatbalsta</i>	<i>LZF, LSA, LA, JZK, PUF, ZSA, LLKA</i>

### 3. Ekoshēmas

#### 3.1. Ekoshēma “Atbalsts par videi un klimatam labu lauksaimniecības praksi”

Ieviest nosacījumu par kultūraugu dažādošanu un augsnes segumu rudens - ziemas periodā (lielāku īpatsvaru kā LLVN 6)!

##### 1) COM:

- Ekoshēmu nosacījumiem ir jābūt virs bāzes prasībām, kas noteiktas kā LLVN vai iekļautas nacionālā likumdošanā, tāpat nosacījumiem ir jābūt atšķirīgiem no agrovides pasākumiem.
- Primāri, 1.ekoshēmas nosacījumiem ir jābūt virs bāzes nosacījumiem LLVN 6 (augšnes segums) un LLVN 7 (augmaiņa).
- Ekoshēmas nosacījumiem ir jābūt ambiciozākām prasībām, kā esošajā “zaļināšanā”, t.sk. jābūt vismaz 4 kultūraugiem.

##### 2) ZM priekšlikums:

1.ekoshēma: “Atbalsts par videi un klimatam labvēlīgu lauksaimniecības praksi”

Atbalsta saņemšanas nosacījumi:

1. Atbalstu piešķirt par **aramzemes platību, kurā:**

1.1. audzē graudaugus, šķiedraugus, rapsi, ripsi, dārzeņus, kartupeļus, garšaugus un ārstniecības augus;

1.2. nodrošina **kultūraugu dažādošanu, ja aramzeme ir:**

1.2.1. no 1 līdz 10 ha, galvenais kultūraugs nepārsniedz 75% no aramzemes;

1.2.2. no 10,01 ha līdz 30 ha, tad audzē vismaz 3 dažādus kultūraugus, galvenā kultūrauga platība nepārsniedz 65%, divu galveno kultūraugu platība nepārsniedz 90% no aramzemes;

1.2.3. vairāk nekā 30,01 ha, tad audzē vismaz 4 dažādus kultūraugus, galvenā kultūrauga platība nepārsniedz 65%, divu galveno kultūraugu platība nepārsniedz 90%, un ceturtais kultūraugs ir vismaz 1% no aramzemes platības.

\* "Kultūraugs" ir atšķirīgas ģints kultūraugs, kas definēta kultūraugu botāniskajā klasifikācijā vai atšķirīgas sugas augi, kas pieder pie kādas no Brassicaceae, Solanaceae un Cucurbitaceae, Leguminosae (tauriņziēžu), Chenopodiaceae (balandu) ģintīm

1.3. veido **segumu rudens-ziemas periodā (15.11.-15.02.):**

1.3.1. nitrātu jutīgajā teritorijā vismaz 75% no saimniecības aramzemes platības;

1.3.2. pārējā teritorijā vismaz **70%** no saimniecības aramzemes platības.

2. Atbalstu piešķirt par **ilggadīgo stādījumu (augļi un ogas) platību, kurā rudens – ziemas periodā (15.11.-15.02.) ir nodrošināts augsnes segums visās atbalstam pieteikto ilggadīgo stādījumu rindstarpās;**

Plānotā atbalsta likme: 43 eur/ha

**Padomes locekļu lēmums: Vai atbalsta 1.ekoshēmā “Atbalsts par videi un klimatam labvēlīgu lauksaimniecības praksi” paredzētos atbalsta saņemšanas nosacījumus?**

Atbalsta	Visi.
Neatbalsta	-

### 3.2. Ekoshēma “Ekoloģiski nozīmīga platība” (ietver arī atbalstu pamatkaļķošanai)

Apvienot 2. un 3.ekoshēmu kopā, paredzot ka 2.ekoshēmā “Ekoloģiski nozīmīga platība” tiek veidotas jaunas atbalsta pozīcijas, bet saglabājot 3.ekoshēmā “Optimāla augsnes pH līmeņa nodrošināšana – pamatkaļķošana ar tauriņziežu audzēšanu” paredzētos pamatnosacījumus un finansējumu par kaļķošanu!

1) COM- aicina ekoshēmu par kaļķošanu apvienot ar citas ekoshēmas saistībām, lai nemaksātu tikai par augsnes kaļķošanu un palielinātu ekoshēmas prakses ieguvumu videi.

2) **ZM priekšlikumi:** ieviest apakšpasākumu par augsnes kvalitātes un reakcijas optimizēšanu (pamatkaļķošana):

2.1. paredzēt augsnes kvalitātes un reakcijas optimizēšanu platībās, kurās pēc pamatkaļķošanas audzē tauriņziežus (bez pākšaugiem); VAI

2.2. paredzēt augsnes kvalitātes un reakcijas optimizēšanu, kurās pēc pamatkaļķošanas audzē kādu no ekoloģiski nozīmīgas platības kultūraugiem UN/VAI paredzēt augsnes kvalitātes un reakcijas optimizēšanu platībās, kurās pēc pamatkaļķošanas audzē pākšaugus (lauka pupas, zirņi), paredzot demarkāciju, ka šīs platības nesāņem Saistīto ienākumu atbalstu par proteīnaugiem.

#### 2.ekoshēma “Ekoloģiski nozīmīga platība”

Atbalsta saņemšanas nosacījumi:

**1.** Atbalstam pieteiktajās platībās līdz kārtējā gada 31.oktobrim netiek lietoti ķīmiskie AAL izņemot:

- zālāju pasējā netiek lietoti AAL vismaz astoņas nedēļas pēc galvenā kultūrauga ražas novākšanas vai līdz kārtējā gada 31. oktobrim, ja astoņu nedēļu periods beidzas pirms šī datuma, vai līdz nākamā galvenā kultūrauga iesēšanai;
- starpkultūrām netiek lietoti AAL starpkultūru audzēšanas laikā;
- zaļmēslojuma augu papuvēs netiek lietoti AAL līdz brīdim, kad tiek veikta zaļmēslojuma iestrāde augsnē;

**2.** Atbalstu piešķir par aramzemes platību, kurā tiek audzēti vai uzturēti šādi kultūraugi:

- ✓ nektāraugi, slāpekli piesaistoši kultūraugi (izņemot pākšaugus) un aramzemē sētu stiebrzāļu vai tauriņziežu maisījums, kur tauriņzieži > 50%;
- ✓ zaļmēslojuma augu aizņemtās papuves;
- ✓ starpkultūras;
- ✓ zālāji pasējā.

**3.** Atbalstu piešķir par platību, kurā veikta augsnes kvalitātes un reakcijas optimizācija, un tiek audzēti tauriņzieži vai citi ekoloģiski nozīmīgas platības kultūraugi, ievērojot šādus nosacījumus:

3.1. augsnes kvalitātes un reakcijas optimizācija tiek veikta izmantojot atbilstošu materiālu - dolomītmiltus, kaļķakmens miltus, dolomīta karbonātkalķi vai citu kaļķošanas materiālu, kas ir reģistrēts un publicēts VAAD Mēslošanas līdzekļu un substrātu sarakstā<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> VAAD> Reģistri > Mēslošanas līdzekļu un substrātu saraksts: [http://registri.vaad.gov.lv/reg/ml\\_substrati.aspx](http://registri.vaad.gov.lv/reg/ml_substrati.aspx)  
Izvēlas: Statuss: reģistrēts; Mēslošanas līdzekļa veids-grupa: kaļķošanas materiāli

3.2. augsnes kvalitātes un reakcijas optimizācija ir atbalstāma, ja augsnes pH ir zemāk par 5,5 vai atbilstoši Zemkopības ministrijas 29.08.2014 kārtībā Nr.21 "Augšņu agroķīmiskās izpētes un izpētes rezultātu novērtēšanas kārtība" publicētajiem "Tīrumu, pļavu un ganību augšņu kalpošanas normatīvi"

3.3. izmantotais augsnes reakcijas optimizācijas materiāla daudzums nedrīkst būt mazāks nekā daudzums, kas ieteikts saskaņā ar augsnes agroķīmisko izpēti vai analīzēm.

3.4. katram laukam, kurā tiek plānota augsnes kvalitātes un reakcijas optimizācija (pamatkalpošana) VAAD LIZ pārvaldības sistēmā ir atzīme par augsnes reakciju\* (pH līmenis)

\* Dati par augsnes reakciju ir pamatoti ar augšņu agroķīmisko izpēti vai analīzēm, kas nav senākas par 5 gadiem un tās ir veiktas augšņu jomā akreditētā Eiropas Savienības laboratorijā (ja iespējams, nodrošinot katra parauga rezultātu piesaisti GPS koordinātām)

! Dati par veiktajām augsnes analīzēm, kas veiktas augšņu jomā akreditētā laboratorijā, VAAD LIZ pārvaldības sistēmā tiks integrēti automātiski.

4. pēc augsnes optimizēšanas materiāla izmantošanas 30 dienu laikā VAAD LIZ pārvaldības sistēmā sniedz informāciju par:

- iegādāto augsnes optimizēšanas materiālu (nosaukums, daudzums),
- iestrādes datums un izmantotā materiāla deva fiziskajās vienībās;
- lauks (ha), kurā ir veikta materiāla iestrāde;
- pakalpojuma sniedzēju, ja tiek izmantots pakalpojums.
- sniedz fotofiksāciju ar laika/vietas atzīmi kā pierādījumu, ka ir veikta augsnes kvalitātes un reakcijas optimizācija.

5. visā platībā, kurā veikta augsnes kvalitātes un reakcijas optimizācija, ir jāaudzē/jādeklarē tauriņzieži vai citi ekoloģiski nozīmīgas platības kultūraugi.

! Platību lauksaimnieks var pieteikt atbalstu vienu reizi periodā (2023-2027).

**Padomes locekļu lēmums: Vai atbalsta ZM priekšlikumu apvienot 2. un 3.ekoshēmu un:**

1) paredzēt pamatkalpošanas atbalstu tikai par tauriņziežu platībām?

Atbalsta	-
Neatbalsta	Visi.

2) paredzēt pamatkalpošanas atbalstu par platībām, kurās audzē ekoloģiski nozīmīgus kultūraugus un atbalstā iekļaut arī pākšaugu platības, ar nosacījumu, ka šīs platības nesaņem saistīto ienākumu atbalstu par proteīnaugiem?

Atbalsta	Visi.
Neatbalsta	-

### 3.4. Ekoshēma "Saudzējošā lauksaimniecības prakse"

Precizēti nosacījumi:

#### 4.ekoshēma "Saudzējošā lauksaimniecības prakse"

##### Atbalsta saņemšanas nosacījumi:

1. Kārtējā gada pavasarī attiecībā uz vasarājiem vai iepriekšējā gada rudenī attiecībā uz ziemājiem:

- veic **minimālu augsnes apstrādi** – augsnes virskārtas sekla apstrāde (ne dziļāka kā 15cm), izmantojot kultivatoru, disku vai frēzi; VAI
- veic **augšņu joslu apstrādi** - apstrādā augsnes joslu līdz 5cm platumā sēklas sēšanai, bet rindstarpu josla nav šaurāka par 10cm un augsne starp rindstarpām netiek mehāniski apstrādāta un tiek saglabātas augu atliekas vai rugaine; VAI
- veic **tiešo sēju** - kārtējā gadā pēc iepriekšējā kultūrauga novākšanas **neveic augsnes aršanu un augsnes apstrādi** - sēj tieši rugainē, ja lieto bezapstrādes tehnoloģiju (piemēro *no-till*).

*! Informāciju par izmantoto augsnes apstrādes veidu katram laukam norāda EPSī.*

2. Minimālās augsnes apstrādes faktu fiksē un pierāda ar fotofiksāciju ar laika/vietas atzīmi, ko iesniedz arī LAD mobilā lietotnē.

3. Kārtējā gadā atbalstam pieteiktā platībā herbicīdus lieto atbilstoši marķējumam un ne vairāk kā 2 reizes pieteikuma gadā. ~~un glifosātus saturošus augu aizsardzības līdzekļus (AAL) nelieto pirms ražas novākšanas.~~

4. VAAD LIZ pārvaldības sistēmā līdz kārtējā gada 22.05.; 30.06.; 31.08. un 31.10\*. tiek sniegta aktuālā (reāllaika) informācija pēc notikuma par AAL lietošanu - izlietotā AAL nosaukums, deva uz hektāra un apstrādātā platība.

*! Informācija par iegādātiem vai saimniecības krājumos esošiem AAL tiks integrēta automātiski VAAD LIZ pārvaldības sistēmā. Lauksaimniekam būs arī iespēja ievadīt papildu informāciju par AAL.*

*\* Pieļaujams kavējums 10 darba dienas, par ko tiks piemērots atbalsta samazinājums 1% par katru kavēto darba dienu.*

Atbalstam var pieteikt **aramzemes platību**, kurā kārtējā gadā tiek audzēti minētie kultūraugi, ja tie sēti izmantojot tiešo sēju vai pirms to sējas augsnes apstrāde ir veikta ar minimālu vai joslu augsnes apstrādei:

- ✓ labības,
- ✓ eļļas augi (rapsis, saulespuķes, soja),
- ✓ šķiedraugi,
- ✓ pākšaugi (tīrsējā vai sēti ar labību),
- ✓ tauriņzieži (tīrsējā vai sēti ar stiebrzālēm),
- ✓ zaļmasas augi.

Plānotā atbalsta likme: 15 eur/ha

#### Sanāksmes laikā izteiktie viedokļi:

LBLA – kā nokontrolēs 15 cm?

ZSA - šodien apsēti 55%, fotofiksācija nav veikta.

R.Krieviņa – Jaunais periods no 2023.gada, par 2022.gada ziemāju darbībām netiks maksāts.



J.Eglīts – runāsim par šo ar Eiropas Komisiju, vai var maksāt par darbībām, kuras veiktas pirms 2023.gada.

**Padomes locekļu lēmums: Vai atbalsta precizētos nosacījumus 4.ekoshēmā “Saudzējošā lauksaimniecības prakse”?**

Atbalsta	Visi.
Neatbalsta	-

**3.5. Ekoshēma “Slāpekļa un amonjaka emisiju, un piesārņojuma mazinošas lauksaimniecības prakses”**

**Apstiprināt 5.ekoshēmā “Slāpekļa un amonjaka emisiju, un piesārņojuma mazinošas lauksaimniecības prakses” paredzēto vienoto mēslošanas plāna metodiku!**

**ZM priekšlikums** vienotai mēslošanas plāna metodikai ir pieejams 1. pielikumā atsevišķā dokumentā!

Ir izstrādāta vienota metodika nepieciešamā slāpekļa daudzuma plānošanai, kas tiks ieviesta no 2023.gada un būs jāievēro, lai saņemtu atbalstu ekoshēmu pasākuma ietvaros.

2022.gada 14.jūlijā notika ZM tehniskā darba grupa "Par mēslošanas plānošanu", kurā ZM sniedza informāciju par mēslošanas plānu sagatavošanas principiem atbalsta maksājumu vajadzībām. Iebildumi pēc darba grupas netika saņemti.

**Padomes locekļu lēmums: Vai apstiprina 5.ekoshēmā “Slāpekļa un amonjaka emisiju, un piesārņojuma mazinošas lauksaimniecības prakses” paredzēto vienoto mēslošanas plāna metodiku?**

Atbalsta	Visi.
Neatbalsta	-

**3.6. Ekoshēma “Zālāju saglabāšanas veicināšana lopkopības saimniecībās”**

1. No atbalsta mērķa platības ir izslēgti ekoloģiski jutīgi ilggadīgie zālāji, jo to aizsardzība un aizliegums tos apart ir noteikts LLVN 9.

2. Pārskatīta un samazināta mērķa platība un atbilstoši šīs ekoshēmas pieejamajam finansējumam attiecīgi palielināta plānotā atbalsta likme līdz **70eur/ha**

**Mērķa platība, ha:**

	2023	2024	2025	2026	2027
Kopā	317 599	317 599	317 599	317 599	317 599
KONV zālāji	192 196	191 206	191 206	188 475	188 475
BIO zālāji	125 403	126 393	126 393	129 124	129 124

**6.ekoshēma “Zālāju saglabāšanas veicināšana lopkopības saimniecībās”**

Atbalsta saņemšanas nosacījumi:

1. Atbalstu piešķir **par zālāju platību [710+720] un stiebrzāļu platību, kuru izmanto sēklas iegūšanai, ja tā nav aparta vai lobīta (diskota) vai irdināta pieteikuma gadā un nākamajā gadā, bet to drīkst piesēt un mēslo;**

*! Šo atbalstu nepiešķir par bioloģiski vērtīgiem un ekoloģiski jutīgiem ilggadīgiem zālājiem, jo to aizsardzība (neuzaršana) ir paredzēta LLVN 9 ietvaros (BVZ un EJIZ ir viens slānis).*

2. Zālāju platībā [710+720] nodrošina dzīvnieku blīvumu vismaz 0,4 LielV /ha kārtējā gada 15.maijs – 15.septembris.

**!** Briežkopības saimniecībās un lauksaimnieki, kuri uzsākuši saimniekošanu pēdējo 3 gadu laikā un ir JAL atbalsta saņēmēji, zālāju platībā nodrošina vismaz 0,3 LielV /ha;

*! Nosacījums par dzīvnieku blīvumu neattiecas uz stiebrzāļu platību, kuru izmanto sēklas iegūšanai.*

3. Stiebrzāļu platība kārtējā gadā ir pieteikta VAAD lauku apsatei.

Plānotā atbalsta likme: 70eur/ha

### Sanāksmes laikā izteiktie viedokļi:

**Padomes locekļu lēmums: Vai atbalsta precizētos nosacījumus 6.ekoshēmai “Zālāju saglabāšanas veicināšana lopkopības saimniecībās”**

Atbalsta	LBLA, LZF, LSA, LA, JZK, PUF, ZSA, LLKA
Neatbalsta	-

### **3.7. Ekoshēma “Agro-ekoloģijas prakses bioloģiskās saimniecībās”**

**Aizstāt 7.ekoshēmas nosaukumu “Bioloģiskās ražošanas prakses veicināšana” ar “Agro-ekoloģijas prakses bioloģiskās saimniecībās” un paredzēt atbalsta saņemšanas nosacījumus, kas paredz saistības virs jaunās bioloģiskās regulas un agrovides pasākuma “Bioloģiskā lauksaimniecība”.**

1) **COM** – ekoshēmu nosacījumiem ir jābūt virs bāzes prasībām un ir jārespektē arī Regulas 2021/2115<sup>2</sup> 31.panta nosacījumi, kas nosaka, ka maksājumus ekoshēmu ietvaros nodrošina tikai par tām saistībām, kas atšķiras no saistībām, par kurām tiek piešķirti maksājumi agrovides ietvaros.

2) **ZM priekšlikums:**

#### **7.ekoshēma “Agro-ekoloģijas prakses bioloģiskās saimniecībās”**

Atbalsta saņemšanas nosacījumi:

Atbalstu var saņemt lauksaimnieks:

1. kura **visa saimniecības LIZ platība ir iekļauta bioloģiskās lauksaimniecības kontroles sistēmā** saskaņā ar Padomes Regulas (EEK) Nr.848/2018 34.panta 1.punktu;

2. kurš kopējā saimniecības zālāju platībā **nodrošina dzīvnieku blīvumu** vismaz 0,4 LielV/ha kārtējā gadā periodā 15.maijs – 15.septembris;

**!** Briežkopības saimniecībās un lauksaimnieki, kuri uzsākuši saimniekošanu pēdējo 3 gadu laikā un ir JAL atbalsta saņēmēji, zālāju platībā nodrošina vismaz 0,3 LielV/ha;

3. nodrošina **kultūraugu dažādošanu**, ja aramzeme ir:

3.1. no 1 līdz 10 ha, galvenais kultūraugs nepārsniedz 75% no aramzemes;

<sup>2</sup> EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES REGULA (ES) 2021/2115 (2021. gada 2. decembris), ar ko izveido noteikumus par atbalstu stratēģiskajiem plāniem, kuri dalībvalstīm jāizstrādā saskaņā ar kopējo lauksaimniecības politiku (KLP stratēģiskie plāni) un kurus finansē no Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda (ELGF) un no Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA), un ar ko atceļ Regulas (ES) Nr. 1305/2013 un (ES) Nr. 1307/2013

3.2. no 10,01 ha līdz 30 ha, tad audzē vismaz 3 dažādus kultūraugus, galvenā kultūrauga platība nepārsniedz 65 %, divu galveno kultūraugu platība nepārsniedz 90% no aramzemes;

3.3. vairāk nekā 30,01 ha, tad audzē vismaz 4 dažādus kultūraugus, galvenā kultūrauga platība nepārsniedz 65 %, divu galveno kultūraugu platība nepārsniedz 90%, un ceturtais kultūraugs ir vismaz 1% no aramzemes platības.

\* "Kultūraugs" ir atšķirīgas ģints kultūraugs, kas definēta kultūraugu botāniskajā klasifikācijā vai atšķirīgas sugas augi, kas pieder pie kādas no Brassicaceae, Solanaceae un Cucurbitaceae, Leguminosae (tauriņziežu), Chenopodiaceae (balandu) ģintīm.

4. veido **augšnes segumu rudens-ziemas periodā** (01.11. – 15.02.):

4.1 nitrātu jutīgajā teritorijā vismaz 75% no saimniecības aramzemes platības;

4.2 pārējā teritorijā vismaz 70% no saimniecības aramzemes platības.

5. kurš visās atbalstam pieteikto ilggadīgo stādījumu (augļi un ogas) platības rindstarpās veido **augšnes segumu rudens-ziemas periodā** (01.11. – 15.02.);

Plānotā atbalsta likme: 56 eur/ha

**Padomes locekļu lēmums: Vai atbalsta 7.ekoshēmā “Agro-ekoloģijas prakses bioloģiskās saimniecībās” paredzētos atbalsta saņemšanas nosacījumus?**

Atbalsta	LBLA, LZF, LSA, LA, JZK, PUF, ZSA, LLKA
Neatbalsta	-

#### 4. Tiešo maksājumu atbalsts gados jauniem lauksaimniekiem - atbalsta turpināšanas šī perioda pretendentiem, kuriem nav lauksaimniecības izglītības.

1) **Tematiskajā grupā** 2019.gadā lēma par izglītības prasību visiem JAL atbalsta pretendentiem, jo tā brīža regulas projektā gados jauna lauksaimnieka definīcijā izglītības/apmācību prasība bija kā DV izvēle.

Nav bijušas diskusijas par atbalsta saņemšanas turpināšanu šī perioda JAL saņēmējiem.

#### 2) Regula:

2021.gada 2.decembra Regulas (ES) nr. 2021/2115 30.panta 2.punkta 2.paragrāfs:

Dalībvalstis var nolemt piešķirt atbalstu saskaņā ar šo pantu lauksaimniekiem, kuri ir saņēmuši atbalstu saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 1307/2013 50. pantu līdz minētā panta 5. punktā norādītā laikposma beigām [domāts, esošā perioda JAL saņēmēji var turpināt saņemt atbalstu pēc 2022.gada, ja nav sasnieguši noteikto 5 gadu atbalsta periodu, BET, kā skaidro COM, nemainot iepriekšējā perioda atbalsta saņemšanas nosacījumus, tātad neprasot papildu izglītību].

#### 3) ZM priekšlikums:

Turpināt piešķirt atbalstu lauksaimniekiem līdz 5 gadu termiņam, kuri saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 1307/2013 50. pantu ir saņēmuši JAL līdz 2022.gadam un kuriem nav lauksaimnieciskās izglītības, tādējādi izmantojot visu pieejamo finansējumu un nodrošinot tiesisko palāvību un vienmērīgāku atbalsta pāreju starp periodiem.

#### Statistika

	2023	2024	2025	2026	2027
<b>Skaits ar "vecajiem" JAL:</b>	<b>2 618</b>	<b>2 455</b>	<b>2 285</b>	<b>2 028</b>	<b>1 739</b>
Ha, tūkst.	65,8	66	63,9	60,7	53,8
Likme EUR/ha	35	35	37	40	45
<b>Skaits bez "vecajiem" JAL:</b>	<b>1426</b>	<b>1525</b>	<b>1626</b>	<b>1687</b>	<b>1739</b>
Ha, tūkst.	47,7	49,1	51,3	53,5	53,8
Likme EUR/ha	48	48	46	45	45

**Padomes locekļu lēmums:** Vai turpināt maksāt atbalstu līdz 5 gadu termiņam arī "vecajiem" JAL, kuriem nav izglītības?

<i>Atbalsta</i>	<i>LBLA, LZF, LSA, LA, JZK, PUF</i>
<i>Neatbalsta</i>	<i>ZSA, LLKA</i>

#### 5. Saistītais ienākumu atbalsts

**Apstiprināt saistītā ienākumu atbalsta intervenču saņemšanas nosacījumus un pieejamo finansējumu!**

**ZM priekšlikums** par saistītā ienākumu atbalsta saņemšanas nosacījumiem un pieejamo finansējumu ir pievienots 2. pielikumā atsevišķā dokumentā!

**Sanāksmes laikā izteiktie viedokli:**

**ZSA** - tiks nosūtīta vēstule ar priekšlikumiem. Par liellopiem nepieciešams samazināt vecumu uz 14.mēn.

**LA** - Atbalsta, ka liellopiem nepieciešams samazināt vecumu un maksāt no 14 mēn., jo uz doto brīdi ar kvalitatīvu lopbarību jau var nobarot arī līdz 14 mēnešiem.

**LZF** - Pie proteīnaugu atbalsttiesīgo kultūraugu saraksta nepieciešams pievienot arī linus, jo tos arī izmanto kā proteīnaugus.

**LBLA** - Par zālāju sēklām likme ir maza, un daudzi lauksaimnieki izvēlēšies pieteikties ekoshēmām vai proteīnaugiem, ne saistītajam ienākumu atbalstam, jo likme nav motivējoša. Nepieciešams papildināt zālāju atbalsttiesīgo kultūraugu sarakstu un iekļaut visas sertificētās zālāju sēklas. Pie proteīnaugiem nepieciešams norādīt, ka maisījumus nenovāc gatavības fāzē, jo lopbarībai nepieciešams novākt pirms proteīnaugu nogatavošanās.

**Padomes locekļu lēmums: Vai atbalsta saistītā ienākumu atbalsta intervencu saņemšanas nosacījumus un pieejamo finansējumu?**

<i>Atbalsta</i>	<i>LBLA, LZF, LSA, LA, JZK, PUF</i>
<i>Neatbalsta</i>	<i>ZSA, LLKA</i>

## 6. LAP investīcijas atbalsts labturībai un biodrošībai, mazām saimniecībām

### 6.1. Investīciju atbalsts labturībai un biodrošībai

**COM** – atbalsts cūkkopības saimniecībām investīciju aktivitātē LA4.1.3. “Atbalsts ieguldījumiem labturības uzlabošanai un biodrošībai” sniedzams, ja atbalsta pretendents apņemas palielināt platību par 20% salīdzinot ar normatīvajos aktos noteikto.

**ZM priekšlikums:** papildināt investīciju aktivitāti LA4.1.3. “Atbalsts ieguldījumiem labturības uzlabošanai un biodrošībai” ar nosacījumu, ka cūkkopības saimniecībām jaunas novietnes būvniecības vai esošās novietnes pārbūves gadījumā **ir jānodrošina dzīvnieku turēšanai paredzētās platības palielinājums +20%** atbilstoši dzīvnieku svaram salīdzinot ar normatīvajos aktos noteikto (Ministru Kabineta 2009.gada 7.jūlija noteikumi Nr.743 “Cūku labturības prasības”).

### 6.2. Investīciju atbalsts mazām saimniecībām

**COM** – intervences LA5 “Atbalsts mazo saimniecību attīstībai” nav iespējams atbalstīt ieguldījumus par dzīvnieku iegādi.

**ZM priekšlikums** – ieguldījumi par dzīvnieku iegādi ir atbalstāmi intervencē LA4.1.5. “Atbalsts aizdevumu veidā ieguldījumiem mazās un vidējās lauku saimniecībās” (finanšu instruments ar daļēju atmaksu). Ņemot vērā, ka daļa no LA5 plānotajām iegādēm būs iespējama citas intervences ietvaros, **pārcelt finansējumu 10 000 000 euro apmērā no LA5 uz LA4.1.5.**

#### *Finanšu plāns*

<b>Intervence</b>	<b>Sākotnējā versija (18.01.2022), euro</b>	<b>Izmaiņas</b>	<b>Ar rosinātām izmaiņām finanšu plānā, euro</b>	<b>ZM</b>
<b>LA5</b> Atbalsts mazo saimniecību attīstībai	30 000 000	-10 000 000	20 000 000	

<b>LA4.1.5.</b> Atbalsts aizdevumu veidā ieguldījumiem mazās un vidējās lauku saimniecībās	7 000 000	+10 000 000	17 000 000
--	-----------	-------------	------------

### **Sanāksmes laikā izteiktie viedokļi:**

**LBLA:** Kāds ir pamatojums rosinātā finansējuma pārdales apjomam, kā tas vērtēts?

**ZM (Liene Jansone):** ZM priekšlikums par finansējuma pārdali balstīts uz pašreizējām izmaiņām intervencē, t.i., nav atbalstāma dzīvnieku iegāde, pašreizējo pieprasījumu atbalstam mazo saimniecību grupā un plašākām atbalsta iespējām finanšu instrumenta ietvaros.

**Padomes locekļu lēmums:** Vai atbalstāt ZM priekšlikumus izmaiņām atbilstoši 5.1. un 5.2.apakšpunktam?

<i>Atbalsta</i>	<i>Visi.</i>
<i>Neatbalsta</i>	-

## **7. Agrovides atbalsts biškopības vienību apsaimniekošanai**

**COM** – agrovides, t.sk. bioloģiskās lauksaimniecības, atbalsts piešķirams tikai par lauksaimniecības platību.

**ZM priekšlikums** (saskaņots ar LBB) saskaņā ar izmaiņām LA10.1.3. (izmaiņas iekrāsotas):

### **LA10.1.3. *Atbalsta saņēmējs:***

Lauksaimnieks (fiziska vai juridiska persona), kas veic lauksaimniecisko darbību.

### **Atbilstības kritēriji, kas atbalsta saņēmējam jāievēro attiecībā uz atbalsttiesīgo platību:**

1.minimāls bišu saimju skaits īpašumā, ganību periodā (15.V-15.IX), saskaņā ar Lauksaimniecības datu centra reģistra datiem:

- 1.1.bioloģiskā saimniekošanas sistēmā ne mazāk kā 20 saimes;
- 1.2. konvencionālās saimniekošanas sistēmā ne mazāk kā 30 saimes.

### **Atbalsttiesīgā platība:**

Lauksaimniecībā izmantojamā zeme.

### **Atbalsta pretendenta (IAKS) saistības:**

1. 2 bišu saimes uz ha, ganību periodā (15.V-15.IX). Nacionālajos normatīvajos aktos konkrētās situācijās var noteikt minimālo platību līmeni, kas turpmākajos gados jānodrošina vismaz sākotnējai saistībai pakļautajā platībā.

2. Ierobežots bišu saimju skaits vienā bišu novietnē, ganību periodā (15.V-15.IX); Detalizētāki nosacījumi bišu saimju skaitam noteikti nacionālajos normatīvajos aktos;

3. Nodrošina noteiktu bišu saimju skaitu vienā dravā un minimālo attālumu starp bišu novietnēm. Detalizētāki nosacījumi par bišu saimju skaitu vienā dravā un minimālais attālums starp tām noteikts nacionālajos normatīvajos aktos;

4. Saistību periodā ir pabeigts 40 stundu kvalifikācijas celšanas kurss. Detalizētāki nosacījumi par kursu saturu un formu noteikti nacionālajos normatīvajos aktos.

### **Atbalsta likme:**

- Bioloģiskajā kontroles sistēmā iekļautajiem biškopjiem: 60 EUR/ha;
- Pārējiem biškopjiem: 30 EUR/ha.

**LA11 Bioloģiskā lauksaimniecība** pārveidot no maksājuma par dzīvnieku uz papildu maksājumu par platību, nosakot, ka par platību, kur nodrošināta 1 LielV/ha

Lai saņemtu lopkopības piemaksu par atbilstošu platību, ganību sezonā nodrošina:

- uz zālājiem vismaz 1 LielV/ha bioloģiskajā kontroles sistēmā iekļautus īpašumā esošu dzīvniekus, izņemot bites, zirgu dzimtas un briežu dzimtas dzīvniekus.

**Atbalsta likme:**

95 - zālāja hektārs, kas tiek izmantots piena lopkopībā, nodrošinot 1 LielV/ha;

50 - zālāja hektārs, kas tiek izmantots citās lopkopības jomās (izņemot piena), nodrošinot 1 LielV/ha ar citiem lauksaimniecības dzīvniekiem, izņemot piena liellopus, briežu un zirgu dzimtas dzīvniekus, bites.

**Sanāksmes laikā izteiktie viedokļi:**

**LBLA:** Lūdzu skaidrot kā tiek piemērota papildu atbalsta likme, kas saistīta ar dzīvniekiem. Atgādinu, ka bioloģiskajai lauksaimniecībai finansējums salīdzinājumā ar iepriekšējo periodu ir samazināts.

**Padomes locekļu lēmums:** Vai atbalsta precizējums lauku attīstības intervencē LA10.1.4. un LA11?

<i>Atbalsta</i>	<i>LBLA, LZF, PUF, LOSP</i>
<i>Neatbalsta</i>	<i>LSA, JZK, LA, LLKA</i>

*ZSA atturas*

**8. Atbalsts pārtikas īso piegāžu ķēžu darbības veicināšanai, t.sk. zaļo publisko iepirkumu (ZPI) nodrošināšanai**

**ZM priekšlikums** - lai nodrošinātu vairāku aktivitāšu nepārklāšanos, sākotnēji paredzēto aktivitāti **LA16.3.** “Produktu virzība tirgū un tūrisma pakalpojumu mārketing” **apvienot ar LEADER** ietvaros paredzēto aktivitāti **LA19.2.** “Atbalsts pārtikas īso piegāžu ķēžu darbības veicināšanai, t.sk. zaļo publisko iepirkumu (ZPI) nodrošināšanai”, attiecīgi **pārceļot arī LA16.3. paredzēto finansējumu citām intervencēm atbilstoši tabulā norādītajam.**


**Finanšu plāns**

<b>Intervence</b>	<b>Sākotnējā versija (18.01.2022), euro</b>	<b>Izmaiņas</b>	<b>Ar rosinātām izmaiņām finanšu plānā, euro</b>
<b>LA16.3.</b> Produktu virzība tirgū un tūrisma pakalpojumu mārketing	2 500 000	-2 500 000	0
<b>LA19.2.</b> Produktu virzība tirgū un tūrisma pakalpojumu mārketing	14 460 000	+1 540 000	16 000 000
<b>LA19.1.</b> Darbību īstenošana saskaņā ar vietējās attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes un to sagatavošanu	57 840 000	+658 980	58 498 980

LA18 Pārtikas kvalitātes shēmas	12 000 000	+301 020	12 301 020
---------------------------------	------------	----------	------------

COM – LEADER ietvaros ar ZM izveidotās komisijas lēmumu ir jāapstiprina viss vietējām rīcības grupām pieejamais finansējums. Nevar tikt veikta atsevišķa projektu vērtēšana kā tas paredzēts LA19.2.

**ZM priekšlikums** – paredzēt atsevišķu lauku attīstības intervenci ārpus LEADER pieejas.



**Atbalsts pārtikas īso piegāžu ķēžu darbības veicināšanai, t.sk. zaļo publisko iepirkumu (ZPI) nodrošināšanai (16 milj.EUR)**

Atbalsts <b>pārtikas ZPI nodrošināšanai</b> vienas vai vairāku pašvaldību teritorijās, t.sk. valstspilsētās	<p><b>Pašvaldībām:</b> nepieciešamās infrastruktūras izveidei/ labiekārtošanai produktu uzglabāšanai, iekārtām, transporta iegāde loģistikai, digitālie risinājumi.</p> <p><b>MVU (lauksaimniecības prod. ražotāji, pārstrādātāji) un atbilstīgām kooperatīvām sabiedrībām:</b> digitālie risinājumi, iekārtām produktu pirmapstrādei, loģistikas risinājumiem, kas nepieciešami ZPI prasību izpildei un ieviešanai.</p>	<p><b>Atbalsta intensitāte:</b> Pašvaldībām - <b>90%</b> lauku teritorijā, <b>65%</b> ārpus lauku teritorijas vai ja iznomā uzņēmējam, Uzņēmējiem- <b>50%</b>, Sadarbības grupai - mārketinga pasākumiem – <b>80%</b> un pamatlīdzekļiem, būvei – <b>65%</b>,</p>
Atbalsts <b>sadarbībai starp vietējo produktu ražotājiem</b> , lai kopīgi virzītu vietējo produktu piedāvājumu tirgū, veiktu mārketinga pasākumus un sekmētu to atpazīstamību	Sadarbības grupai* (vismaz divi dalībnieki): mārketinga pasākumiem (t.sk. dalība izstādēs, reklāmas un informācijas objektu izgatavošana un izvietošana), pamatlīdzekļiem, mazākām.	<p><b>Projekta max attiec. izmaksu summa</b></p> <p><b>līdz EUR 1 milj., t.sk.</b></p>
Atbalstāmās darbības <b>projekta vadībai</b>	koordinēšanas aktivitātēm (aktivizēšana, sadarbības tīkla izveide, uzraudzība) starp visiem projektā iesaistītajiem sadarbības partneriem	<p>1 uzņēmēju projektam līdz <b>EUR 200 000</b>,</p> <p>sadarbības grupai līdz <b>EUR 45 000</b>,</p>

\* Sadarbības grupu veido mazie ekonomikas dalībnieki (saimnieciskās darbības veicēji (arī lauku tūrisma pakalpojuma sniedzēji)), biedrība, nodibinājums, atbilstīga kooperatīvā sabiedrība, konsultāciju pakalpojumu sniedzējs, kas nodrošina Valsts KLP tīkla un ZST sekretariāta funkcijas. ®

**Padomes locekļu lēmums: Vai atbalsta ZM priekšlikumu?**

Atbalsta	Visi, izņemot ZSA, kura atturas
Neatbalsta	-

## 9. Informācija par MK noteikumu projektu “Lauksaimnieku konsultatīvās padomes nolikums”

**ZM informē**, ka ir sagatavojusi un Tiesību aktu portālā (TAP) publiskai apspriešanai līdz 2022.gada 29.augustam ievietojuši Ministru kabineta noteikumu projektu „Lauksaimniecības konsultatīvās padomes nolikums”. Projektā noteikts Lauksaimniecības konsultatīvās padomes sastāvs (kritēriji), funkcijas, pienākumi, tiesības, uzdevumi un darbības nosacījumi.

Precīzāku informācija skatīt noteikumu projektā un anotācijā TAP: [Lauksaimniecības konsultatīvās padomes nolikums](#)

**Padomes locekļi pieņem zināšanai informāciju par Ministru kabineta noteikumu projektu „Lauksaimniecības konsultatīvās padomes nolikums”. Nevalstiskās organizācijas, kas pagaidām nav sniegušas priekšlikumus par minēto noteikumu projektu, tiek aicinātas to darīt. Nepieciešamības gadījumā Zemkopības ministrija aņņemas rīkot sanāksmi par saņņemtajiem iebildumiem.**

Padomes priekšsēdētājs

K. Gerhards

Sēdi protokolēja:

I.Kromāne, I.Ruļuka, E.Dimanta

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU  
ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU